令和２年６月１日

保 護 者 様

新 宮 市 教 育 委 員 会

新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた新宮市立小中学校における

教育活動の再開等について

平素は新宮市の学校教育の充実に向け，ご支援及びご協力頂きまして誠に

ありがとうございます。

さて，本市では新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐため，５月末日まで

新宮市立小中学校を臨時休業とさせて頂きました。この間，分散登校の回数

を増やしながら，段階的に教育活動再開への準備を進めて参ったところです。

この度，文部科学省から「学校の新しい生活様式」が発表され，その中で

地域の感染レベルに応じた学校の行動基準が示されました。当地方はレベル

１の地域（引き続き感染情報をモニタリングしながら，「新しい生活様式」を

徹底する地域）となることを受け，これまでの分散登校については６月５日

（金）までを一区切りとさせて頂き，６月８日（月）から通常登校による教

育活動を再開いたします。

今後は，児童生徒やご家庭，教職員が一丸となって本文裏面及び別紙『新

宮市立学校の「新しい生活様式」』のような感染症対策を講じながらの教育活

動となります。保護者の皆様には，事情をご理解頂き，引き続き特段のご協

力を賜りますようお願いいたします。

※風評等により児童生徒等が偏見や差別により傷つくことがないよう，新型

コロナウイルス感染症に関する適切な知識を基に指導します。

※感染症対策の観点から，放課後等においても３つの密が重なる場所への出

入りを避けるよう，ご家庭でも指導頂きますようお願いします。

※状況に変化が生じた場合等については，臨時休業の再実施等，対応を変更

する場合があります。

学校の新しい生活様式に基づく感染症対策
３つの条件が同時に重なる場（①換気の悪い密閉空間，②多くの人の密集，

③近距離・密接での会話や発声）を徹底的に避けることを基本とします。

（１）朝の検温や健康観察の徹底

・ご家庭における毎朝の検温や健康チェックをお願いします。

・児童生徒に発熱や咳等の風邪症状が見られた場合は自宅で休養す

ることの徹底をお願いします（出席停止扱い）。

（２）基本的な感染症対策の徹底

・外から教室等に入るときや掃除の後等，こまめに手を洗う指導を

徹底します。

・咳エチケットのため，マスクの着用をお願いします。

・校内の共有部分や共有道具の消毒をこまめに行います。

・免疫力を高めるため，「十分な睡眠」，「適度な運動」及び「バラ

ンスの取れた食事」を心がけるよう指導します。

（３）集団感染のリスクへの対応

・窓や入り口を定期的に全開放し，換気を行います。

・身体的距離の確保に努めながら教育活動を行います。

・会話や発声等の場面で飛沫を飛ばさないよう，基本的にはマスク

を常時着用します。

・３密条件を回避するため，行事等の中止や延期を行います。

・個人の教材教具について、児童生徒同士の貸し借りを避けます。

（４）給食における配慮

・給食の配食を行う児童生徒及び教職員の衛生面での点検を徹底し

ます。

・食事の前後の手洗いを徹底します。

・机の配置の考慮や会話を控える等，飛沫を飛ばさない工夫を行い

ます。

（５）部活動の扱い

・可能な限りの感染症対策の上、通常の活動を行います。

・これまでの運動不足等を考慮し，怪我の防止に留意しながら短時

間の活動とします。

・対外練習等については当面の間は実施を見送ります。

（裏面）